

NF SERVIÇOS

Razão Social: Nelson Ferrari Ltda CNPJ: 24. 859.617/0001-25 I.E: isento I.M: 7129017
Fone: (46)2601 1343 Avenida Rio Grande do Sul,178 - Dois Vizinhos PR
E-mail:nelsonferrariferrari@hotmail.com

PROPOSTA DE PREÇO

À Comissão de Licitação do Município de Mercedes
Referente: Edital de PREGÃO ELETRÔNICO N.º 72/2023 – MUNICÍPIO DE MERCEDES

Objeto: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, durante a realização eventos oficiais e atividades do município.

NELSON FERRARI LTDA
CNPJ: 24.859.617/0001-25
ENDEREÇO: AV. RIO GRANDE DO SUL, 178, CENTRO, DOIS VIZINHOS-PR

Item	Qtd	Unid	Descrição	R\$ Unit	R\$ Total
1	140	horas	Serviços de limpeza diurno	25,66	3.592,40
2	140	horas	Serviços de limpeza noturno	28,80	4.032,00

Valor Total da licitação: R\$ 7.624,40 (sete mil, seiscientos e vinte e quatro reais e quarenta centavos).

O prazo de validade da proposta não será inferior a 30 (trinta) dias, a contar da data de sua apresentação.

O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, prorrogável conforme previsão no instrumento contratual ou no termo de referência.

Dois Vizinhos 21 de agosto de 2023

NELSON FERRARI LTDA
Nelson Ferrari
CPF: 880.834.119-49
Sócio Administrador

NF SERVIÇOS

Razão Social: Nelson Ferrari Ltda CNPJ: 24. 859.617/0001-25 I.E: isento I.M: 7129017
Fone: (46)2601 1343 Avenida Rio Grande do Sul,178 - Dois Vizinhos PR
E-mail:nelsonferrariferrari@hotmail.com

PROPOSTA DE PREÇO

À Comissão de Licitação do Município de Mercedes
Referente: Edital de PREGÃO ELETRÔNICO N° 72/2023 – MUNICÍPIO DE MERCEDES

Objeto: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, durante a realização eventos oficiais e atividades do município.

NELSON FERRARI LTDA
CNPJ: 24.859.617/0001-25
ENDEREÇO: AV. RIO GRANDE DO SUL, 178, CENTRO, DOIS VIZINHOS-PR

Item	Qtd	Unid	Descrição	R\$ Unit	R\$ Total
1	140	horas	Serviços de limpeza diurno	25,63	3.588,20
2	140	horas	Serviços de limpeza noturno	28,77	4.027,80

Valor Total da licitação: R\$ 7.616,00 (sete mil, seiscentos e dezesseis reais).

O prazo de validade da proposta não será inferior a 30 (trinta) dias, a contar da data de sua apresentação.

O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, prorrogável conforme previsão no instrumento contratual ou no termo de referência.

Dois Vizinhos 28 de agosto de 2023

NELSON FERRARI LTDA
Nelson Ferrari
CPF: 880.834.119-49
Sócio Administrador

UNIFORMES E EPI			
DESCRIÇÃO	UNID	QNTD	Valor Unitário R\$
Camisetas em malha fria, manga curta, com o logotipo/ emblema/ brasão da empresa.	unid	4	R\$ 36,97
Pares de luvas de segurança látex multiuso, proteção contra agentes mecânicos e químicos, interior forrado com algodão flocado, com relevo antiderrapante para limpeza geral.	pares	24	R\$ 5,70
Pares de luvas de segurança látex cano longo, sem forro, proteção contra agentes mecânicos e químicos, com relevo antiderrapante para higienização de banheiros.	pares	8	R\$ 12,15
Óculos de segurança lentes incolor, para higienização de banheiros.	unid	4	R\$ 8,45
Avental de segurança em PVC para higienização de banheiros.	unid	4	R\$ 11,54
Calçado de segurança contra agentes biológicos, bota PVC cano longo, para higienização de banheiros.	pares	4	R\$ 67,30
TOTAL ANUAL			
TOTAL MENSAL			
TOTAL 04 MESES			

Valor Total R\$	
R\$	147,88
R\$	136,80
R\$	97,20
R\$	33,80
R\$	46,16
R\$	269,20
R\$	731,04
R\$	60,92
R\$	243,68

ANEXO I

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO - SERVIÇOS DE LIMPEZA EVENTUAL

Discriminação dos Serviços (Dados referentes à contratação)	
A	Data de apresentação da proposta (Dia/mês/ano)
B	Município/UF
C	Ano, Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo
D	Nº de meses da Execução

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL	
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra	
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)
	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)
2	Salário normativo da categoria profissional
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)
4	Data base da categoria (Dia/mês/ano)

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	%
A	Salário Base	
B	Cumulação de Função	0,00%
C	Adicional de Insalubridade	0,00%
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Intrajornada	
H	Reflexos no DSR	
I	Outros (Especificar)	
	Total	

Módulo - Encargos e benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13.º (Décimo terceiro) Salários, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%
A	13º (décimo terceiro) salário	8,33%
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%
	Total	20,43%

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviços (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%
A	INSS	20,00%
B	Salário educação	2,50%
C	SAT - RAT: 2,00% x FAP: 1,1959% =	6,0000%
D	SESC ou SESI	1,50%
E	SENAI ou SENAC	1,00%
F	SEBRAE	0,60%
G	INCRA	0,20%
H	FGTS	8,00%
	Total	39,80%

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%
A	Transporte	
B	Auxílio Refeição/Alimentação (Cláusula 12.º da CCT)	
C	Adicional Alimentação Férias	
D		
E		
F		
G		
H		
	Total	

Quadro - Resumo do Módulo 2 - encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários
A	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias
B	GPS, FGTS e outras contribuições
C	Benefícios Mensais e Diários
	Total

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	%
A	Aviso Prévio indenizado	0,42%
B	Incidencia do FGTS sobre aviso previo indenizado	0,03%
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso previo indenizado	2,00%
D	Aviso Previo Trabalhado	1,94%
E	Incidencia dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Previo Trabalhado	0,77%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%
	Total	7,16%

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.1	Ausências legais	%
A	Substituto na cobertura de Férias (JA CONSTA NO 2.1 B)	0,00%
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	0,56%
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%
E	Substituto na cobertura Afastamento Maternidade	0,11%
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%
	Total	1,03%

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	%
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%
	Total	0,00%

Quadro - Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente
A	Ausências Legais
	Intraornada
	Total

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	%
A	Vestimentas e EPI's	
B	Insumos	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
	Total	

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%
A	Custos Indiretos	8,0000%
B	Lucro	6,8500%
C	Tributos	6,50%
C.1	Tributos Federais (especificar)	
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
C.2	Tributos Estaduais (especificar)	
C.3	Tributos Municipais (especificar)	
	ISS	3,00%
Total dos Tributos		6,65%
TOTAL		

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada á execução contratual (valor por empregado)	%
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	37,36%
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios Anuais, Mensais e Diários	37,19%
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	4,50%
D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	0,65%
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	1,19%
	Subotal (A+B+C+D+E)	80,89%
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	19,11%
	Valor Total Mensal do serviço por empregado	100,00%

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviços (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde. de empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (BxC)	Qtde de postos (E)
LIMPEZA DIURNO	R\$ 5.126,71	1	R\$ 5.126,71	0
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				

OS 2023

Mercedes/PR
SIEMACO-PR 2023/2024
1

SERVIÇO DIURNO
5143-20
R\$ 1.534,00
SIEMACO-PR 2023
01/02/2023 a 31/01/2024

Valor (R\$)	
R\$	1.394,55
R\$	-
R\$	520,80
R\$	-
R\$	-
R\$	-
R\$	-
R\$	-
R\$	1.915,35

Valor (R\$)	
R\$	159,55
R\$	231,76
R\$	391,31

anotações.

Valor (R\$)	
R\$	461,33
R\$	57,67
R\$	138,40
R\$	34,60
R\$	23,07
R\$	13,84
R\$	4,61
R\$	184,53
R\$	918,05

Valor (R\$)	
R\$	-
R\$	551,50
R\$	45,96
R\$	597,46

Valor (R\$)	
R\$	391,31
R\$	918,05
R\$	597,46
R\$	1.906,82

Valor (R\$)	
R\$	13,54
R\$	0,97
R\$	64,49
R\$	62,56
R\$	24,83
R\$	64,49
R\$	230,88

Valor (R\$)	
R\$	-
R\$	18,06
R\$	0,97
R\$	10,64
R\$	3,55
R\$	-
R\$	33,22

Valor (R\$)	
R\$	-
R\$	-

Valor (R\$)	
R\$	33,22
R\$	-
R\$	33,22

Valor (R\$)	
R\$	60,92
R\$	60,92

Valor R\$	
R\$	331,78
R\$	306,81
R\$	33,32
R\$	153,80
R\$	153,80
R\$	340,92
R\$	979,51

Valor R\$	
R\$	1.915,35
R\$	1.906,82
R\$	230,88
R\$	33,22
R\$	60,92
R\$	4.147,19
R\$	979,51
R\$	5.126,71

VALOR RELATIVO A HORA SERVIÇO	
R\$	25,63
R\$	25,63

ANEXO I

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO - SERVIÇOS DE LIMPEZA EVENTOS 2023

Discriminação dos Serviços (Dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (Dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Mercedes/PR
C	Ano, Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SIEMACO-PR 2023/2024
D	Nº de meses da Execução	1

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVIÇO NOTURNO
	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
2	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.534,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SIEMACO-PR 2023
4	Data base da categoria (Dia/mês/ano)	01/02/2023 a 31/01/2024

Módulo 1 - Composição da Remuneração

	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
1	Salário Base		R\$ 1.394,55
A	Cumulação de Função	0,00%	R\$ -
B	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ 520,80
C	Adicional Noturno		R\$ 278,91
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
E	Intrajornada		R\$ -
F	Reflexos no DSR		R\$ -
H	Outros (Especificar)		R\$ -
I	Total		R\$ 2.194,26

Módulo - Encargos e benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13.º (Décimo terceiro) Salários, Férias e Adicional de Férias

	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário	8,33%	R\$ 182,78
A	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 265,51
B	Total	20,43%	R\$ 448,29

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviços (FGTS) e outras contribuições.

	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
2.2	INSS	20,00%	R\$ 528,51
A	Salário educação	2,50%	R\$ 66,06
B	SAT - RAT: 2,00% x FAP: 1,1959% =	6,0000%	R\$ 158,55
C	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 39,64
D	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 26,43
E	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,86
F	INCRA	0,20%	R\$ 5,29
G	FGTS	8,00%	R\$ 211,40
H	Total	39,80%	R\$ 1.051,74

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
2.3	Transporte		R\$ -
A	Auxílio Refeição/Alimentação (Cláusula 12.º da CCT)		R\$ 551,50
B	Adicional Alimentação Férias		R\$ 45,96
C			
D			
E			
F			
G			
H	Total		R\$ 597,46

Quadro - Resumo do Módulo 2 - encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	448,29
B	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	1.051,74
C	Benefícios Mensais e Diários	R\$	597,46
	Total	R\$	2.097,49

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio indenizado	0,42%	R\$ 15,52
B	Incidência do FGTS sobre aviso previo indenizado	0,03%	R\$ 1,11
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso previo indenizado	2,00%	R\$ 73,89
D	Aviso Previo Trabalhado	1,94%	R\$ 71,67
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Previo Trabalhado	0,77%	R\$ 28,45
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 73,89
	Total	7,16%	R\$ 264,53

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.1	Ausências legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias (JA CONSTA NO 2.1 B)	0,00%	R\$ -
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	0,56%	R\$ 20,69
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	R\$ 1,11
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 12,19
E	Substituto na cobertura Afastamento Maternidade	0,11%	R\$ 4,06
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	R\$ -
	Total	1,03%	R\$ 38,05

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	%	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
	Total	0,00%	R\$ -

Quadro - Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
A	Ausências Legais	R\$	38,05
	Intraornada	R\$	-
	Total	R\$	38,05

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Vestimentas e EPI's		R\$ 60,92
B	Insumos		
C	Equipamentos		
D	Outros (especificar)		
	Total		R\$ 60,92

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor R\$
A	Custos Indiretos	8,0000%	R\$ 372,42
B	Lucro	6,8200%	R\$ 342,89
C	Tributos		
C.1	Tributos Federais (especificar)		
	PIS	0,65%	R\$ 37,40
	COFINS	3,00%	R\$ 172,59
C.2	Tributos Estaduais (especificar)		
C.3	Tributos Municipais (especificar)		
	ISS	3,00%	R\$ 172,59
Total dos Tributos		6,65%	R\$ 382,58
TOTAL			R\$ 1.097,89

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada á execução contratual (valor por empregado)	%	Valor R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	38,14%	R\$ 2.194,26
B	Módulo 2 - Encargos e benefícios Anuais, Mensais e Diários	36,46%	R\$ 2.097,49
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	4,60%	R\$ 264,53
D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	0,66%	R\$ 38,05
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	1,06%	R\$ 60,92
	Subotal (A+B+C+D+E)	80,92%	R\$ 4.655,25
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	19,08%	R\$ 1.097,89
	Valor Total Mensal do serviço por empregado	100,00%	R\$ 5.753,14

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviços (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde. de empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (BxC)	Qtde de postos (E)	VALOR RELATIVO A HORA SERVIÇO
LIMPEZA NOTURNO	R\$ 5.753,14	1	R\$ 5.753,14	0	R\$ 28,77
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 28,77

MODELO DE PROPOSTA READEQUADA

LOTE 01 - SERVIÇO DE LIMPEZA A SER REALIZADOS DURANTE OS EVENTOS DE 2023					
ITENS	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇO DIURNO	HORA/SERVIÇO	140	R\$ 25,63	R\$ 3.588,20
2	SERVIÇO NOTURNO	HORA/SERVIÇO	140	R\$ 28,77	R\$ 4.027,80
VALOR TOTAL:					R\$ 7.616,00